Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
2

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:0
7

:4
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
2

-0
0

0
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 117/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer ao Prefeito, junto à Secretaria de
Infraestrutura, as informações detalhadas acerca
do processo de desapropriação de terreno
destinado à obra de duplicação da Rua Antônio
Cosmo Brasil, no bairro Jaçanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Raimundo

Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, um ofício, solicitando
informações detalhadas acerca do processo de desapropriação de terreno destinado à
obra de duplicação da Rua Antônio Cosmo Brasil, no bairro Jaçanaú, especificando: o
valor fixado para a indenização, o trâmite administrativo adotado e a comprovação do
pagamento em juízo referente ao imóvel.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Tal requerimento encontra respaldo no princípio da publicidade e da transparência
administrativa, insculpido no artigo 37 da Constituição Federal, assegurando à sociedade o
direito de acompanhar a correta aplicação dos recursos públicos, notadamente em obras de
grande impacto social e urbano. Ressalta-se que a duplicação da referida via é demanda
antiga da população e de suma importância para a mobilidade urbana do município, tornando-
se, portanto, imprescindível que esta Casa Legislativa disponha de informações claras e
oficiais para cumprir seu papel de fiscalização e garantir a lisura do processo administrativo
em curso.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11589

aLegisGov Pág. 1 de 1